
~ . .,. 

BAR
PREFf lTU ~ • 

CARENA 
MAIS TRABALHO. MAIS, 1/nJ/i, 

1° TERMO ADITIVO A CARTA CONTRATO Nº 20180712 ORIUNDO DA ADESÃO AO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/9-019/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE BARCARENA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A EMPRESA M.M.D. PINHEIRO NETO 
COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - ME. 

O MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sediada na Av. Cronge da Silveira , s/nº, Bairro Centro, CEP: 68.445-
000, Barcarena/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.079.623/0001-88, neste ato representada pela 
Secretária Municipa l Sra. IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, brasileira , casada , portadora da cédula 
de identidade nº 135263 SSP/AP, CPF Nº 293.084.292-04, doravante denominado CONTRATANTE, e 
de outro a empresa M.M.D. PINHEIRO NETO COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - ME, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.836.634/0001-19, com sede na Rua Lameira Bittencourt, Nº 14, Bairro 
Comercial, CEP: 68.445-000, Barcarena-Pará, doravante denominada CONTRATADA, neste ato 
representada pelo Sr. MARCIMILIANO MAC DOWEL PINHEIRO NETO, portador da Cédula de 
Identidade nº 2735738 SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o Nº 611 .714.332-04, com base no 
CONTRATO Nº 20180712 , que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, em 
sua cláusula primeira , com base a 65, inciso 1, alínea B, c/c parágrafo 1° da Lei nº 8.666/93, resolvem 
ADITAR a seguinte Cláusula da Carta Contrato assinada no dia 06 de agosto de 2018. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ACRÉSCIMO DE 25% 

O presente Termo Ad itivo tem por objetivo realizar o acréscimo de aproximadamente 25% 
(vinte e cinco por cento), referente ao aditamento de quantitativo, conforme tabela abaixo: 1 

ITEM 

16 

30 

34 

COTA EXCLUSIVA 

QUANT. DO 
QUANT. DO 

DESCRIÇÃO DOS 
UND. ITEM NO 

ITEM ADIT. 
PRODUTOS 

CONTRATO 
EMAPROX. 

25% 
CLIPES EM AÇO 
galvanizado Nº 2/0 para 119 
papel, especificação: 
arame de aço com CAIXA 1.430 119 
tratamento antiferrugem, 
embalagem caixa com 
100 unidades. 119 
Marca: ACC 
FITA ADESIVA, 
material polipropileno, 
tipo gamada, largura 48 
mm, comprimento 50 m, UND. 945 236 
cor marrom, aplicação 
empacotamento. 
Marca: ADERE 
GRAMPO 
GRAMPEADOR, 110 
material metal, 
tratamento superficial CAIXA 880 
niquelado, tamanho26/6, 

110 caixa com 5000 UND. 
Marca: ACC 

SECRETARIA MUNICIPAL~ E AOMIN~STRAÇÃO E TESOURO 
DEPARTAMENTO DE L'i.CITACOES E CONTRATOS 

VALOR 
DOT. UNITÁRIO VALOR 

R$ 
TOTAL R$ 

2.154 R$1 ,02 R$ 121 ,38 

2.160 R$ 1,02 R$121 ,38 

2.179 R$ 1,02 R$ 121 ,38 

2.154 R$ 2, 17 R$512,12 

2.154 R$ 2,78 R$ 305,80 

2.179 R$ 2,78 R$ 305,80 

V 
Av. Cronge da SIiveira,. Centro, 
CEP: 68.445-000 . Barcarena-Pa 
E-mail : cplpmb2013@gmail.com 



' 1 

1 

36 

37 

1 

38 

40 

42 

43 

""'"; ',.;#"' 

~ .. :.~,; ,> .1.· 

LIGA ELASTICA DE 
BORRACHA, natura l 
ou ti po látex, Nº 18, alta 
resistência , cor amarela, 
em embalagens 
contendo 120 unidades, 
peso aproximado 100 
gramas. 
Marca: MAMUTH 
LIVRO ATA COM 
PAUTA, material papel 
sulfite , quantidade folhas 
50, gramatura 75, no 
formato aproximado de 
205 x 305 MM. 
Marca : SÃO M 
DOMINGOS 
LIVRO ATA, material 
papel off-set, quantidade 
fo lhas 100 un, gramatura 
90 g/ m2, comprimento 
320 mm, largura 220 
mm, características 
adicionais capa dura/ 
papelão/preta/folhas 
numeradas pautada s 
Marca: SÃO M 
DOMINGOS 
LIVRO PROTOCOLO 
com no mínimo de 100 
folhas pautadas e 
numeradas 
seqüencialmente, com 
capa de papelão 
plastificada, de no 
mínimo 1040 g/m2, 
revestido com off-set 
120g/m2, com folhas 
confeccionadas em 
papel apergaminhado de 
63g/m2, no formato 
aproximado de 153 x 
21 6mm e com 
encadernação 
costurada. 
Marca : BAHIA ARTE 
MARCADOR 
QUADRO BRANCO -
preto - ponta de acrílico 
6,0mm; espessura de 
escri ta 2,3mm; tinta 
especial que apaga 
facilmente; refil e ponta 
substituíveis. 
Marca: BRW 

MARCADOR 
QUADRO BRANCO -

~ 
PREFE ITUR A Of 

BARCARENA 
MAIS TRABAL.10. MAIS flfruflO. 

CAIXA 815 203 2.154 R$ 1,60 R$ 324,80 

172 2.154 R$ 3,40 R$ 584,80 

UND. 1.380 

173 2.179 R$ 3,40 R$ 588,20 

246 2.154 R$ 5,65 R$ 1.389,90 

UND. 1.975 

247 2.179 R$ 5,65 R$ 1.395,55 
r 
L 

94 2.154 R$ 5,03 R$ 472,82 

UND. 755 

94 2.179 R$ 5,03 R$ 472,82 

54 2.154 R$ 2,55 R$ 137,70 

UND. 650 54 2.160 R$ 2,55 R$ 137,70 

54 2.179 R$ 2,55 R$ 137,70 

UND. 620 51 2.154 R$ 2,55 R$ 130,05 
r --,. 

j y 



; 

1 

vermelho - ponta de 
acrílico 6,0mm; 52 2.160 
espessura de escrita 
2,3mm; tinta especial 
que apaga facilmente; 
refil e ponta 52 2.179 
substitu íveis. 
Marca. BRW 

PASTA PLÁSTICA 67 2.154 
49 pol ionda 4cm. UNO. 540 

Marca: POLIBRÁS 68 2.179 

FORMULARIO 
CONTÍNUO, material 
papel alcal ino, número 
vias 1 via sem carbono 31 2.154 
un , gramatura 63 g/m2, 
número colunas 80, cor 
branca, largura 280 mm, 

71 comprimento 240 mm, UNO. 250 
características 
adicionais 
microsserrilhado, 31 2.179 aplicação impressora 
matricial. embalado em 
ex. 
Marca: MAXPRINT 
QUADRO BRANCO, 
material fórmica branca 
brilhante, acabamento 
superficial moldura 2 2.154 
alumínio, cor moldura 
natural , finalidade 

83 lançamento UNO. 15 
in formações, largura 120 
cm , comprimento 200 
cm, características 1 2.179 
ad icionais magnético, 
tipofixação parede. 
Marca: ST ALO 
FITILHO DE CETIM 

110 cores varias. Peça com ROLO 13 03 2.154 10 metros. 
Marca: PROGRESSO 

VALOR TOTAL DO ACRÉSCIMO 
COTA EXCLUSIVA MPE 

Fica alterada a Clausula Primeira: O objeto do presente omissis.[ ... J. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2018 

PREFE I TURA OE 

BARCARENA 
MAIS TRABALI-IO MAIS , ;mJRO 

R$ 2,55 R$ 132,60 

R$ 2,55 R$ 132,60 

R$ 1,95 R$ 130,65 

R$ 1,95 R$132,60 

R$ 43,90 R$ 1.360,90 

R$ 43 ,90 R$ 1.360,90 

R$ 133,50 R$ 267,00 

R$ 133,50 R$ 133,50 

R$ 1,50 R$ 4,50 

R$ 10.915,15 
(Dez mil novecentos e qu inze 

rea is e qu inze centavos) 

As despesas decorrentes do presente termo correrão a conta de seguinte classificação 
funcional programática e categoria econômica: 

UNIDADE GESTORA: 18 - Secretaria Municipal de Educação 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 18.12 - Secretaria Municipal de Educação; 

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO /PROGRAMA/ PROJETO ATIVIDADE:12.122.0074.2.154 -

da Secretaria Municipal de Educação; 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN~S~AÇÃO E TESOURO 
DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS 

Av. Cronge da Silveira, - Centro. 
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa 
E-mail: cplpmb2013@gmail.com 

,. 
'-



BAR
PREFEITURA • 

CARENA 
MAIS TRABAUIO MAIS F/JTIJI J 

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO / PROGRAMA/ PROJETO ATIVIDADE:12.128.0036.2.160 - Formação, 

Capacitação e Valorização dos Servidores Municipais de Educação; 

NATUREZA DE DESPESA 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; 

SUBELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.16- Material de Expediente. 

UNIDADE GESTORA: 18 - Secretaria Municipal de Educação 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 18.14- Fundo Municipal de Educação; 
FUNÇÃO/ SUBFUNÇÃO / PROGRAMA/ PROJETO ATIVIDADE: 12.361 .0035.2.179 - Manutenção 
do Salário Educação; 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; 
SUBELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.16- Material de Expediente. 

Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições ajustadas no contrato original 
firmado pelo MUNICÍPIO DE BARCARENA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, neste ato representada pela Secretária Municipal de 
Educação Sra. IVANA RAMOS DO NASCIMENTO e a empresa M.M.D. PINHEIRO NETO COMÉRCIO 
DE MÓVEIS EIRELI - ME, neste ato representada pelo Sr. MARCIMILIANO MAC DOWEL PINHEIRO 
NETO, com as modificações ora ajustadas, ficando este aditamento como parte integrante do contrato 
nº 20180712 para todos os efeitos de direito. 

Barcarena (PA) , 21 de novembro de 2018. 

TESTEMUNHAS: 

J2o~ ooWJv CÚULOliib 
Nome: 
cPF: aw.oi<f. bJQ-~ q 

~ %Mth ~ :;; c.-
:p1 ' 

li.ln~- i. · • 
111;,. 

::j g;) -t · o 1iQ . °1(J_ ,,o j. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO 
DEPARTAMENTO DE LICITACÕES E CONTRATOS 

Av. Cronge da Silveira, - Centro. 
CEP: 68.445-000 - Barcarena-Pa 
E-mail : cplpmb2013@gmaíl.com 

• : r-

L 


		2018-11-27T08:49:46-0300


		2019-01-30T15:00:44-0200




